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Abstract

Dopravní infrastruktura je klíčovou komponentou pro bezpečnost cyklistické dopravy.

Každým rokem dochází ke stovkám nehod cyklistů způsobených absencí či špatně navrženou

infrastrukturou. Kvalitní a bezpečná infrastruktura cyklistické dopravy je také nezbytná pro další

rozvoj cyklistiky a její propagace jako ekologické alternativy k jiným druhům dopravy. Cílem

této diplomové práce je srovnání přístupu k návrhu a realizaci infrastruktury cyklistické dopravy

ve Spojených státech a v České republice. Práce se nejprve věnuje historii cyklistické dopravy a

její terminologii, posléze analyzuje stav legislativy, návrhových parametrů, souběh cyklistické

dopravy s ostatními druhy dopravy a reálný stav dopravní infrastruktury v obou zemích.

Následuje modelování vybraných úseků v programu VISSIM a návrh možných zlepšení pro tyto

úseky. Během modelování byly zjištěny slabiny koncepcí infrastruktury cyklistické dopravy v

USA i ČR, v závěru práce jsou proto shrnuta doporučení pro jejich odstranění v rámci

navazujícího výzkumu.

infrastruktura cyklistické dopravy, smíšený provoz, VISSIM, bezpečnost cyklistické dopravy,

návrhové parametry
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Chapter 1: Introduction

1.1 Background

The usage of bicycle as a transportation mode has had a big growth in the recent years

due to its significant benefits such as reduction in traffic and better health that people get with

the exercise. The importance of this transportation mode is the result of the increase of

motorized vehicles in roads, traffic accidents, driver’s stress, CO2 production, among other

factors. Bicycle has direct influence in reducing these negative numbers.

As a result, the agencies, organizations and government are noting the importance of

transportation systems for bicycles. In the United States (U.S.) and EU, bicycle is one of the

priorities in transportation design. The design of bicycle transportation infrastructure is based on

the vehicle, pedestrians and bicyclist needs.

This thesis is about the design and implementation of the bicycle transportation systems

in two-countries, the U.S. and the Czech Republic (CZ). The cities studied are Prague and El

Paso, Texas. In this document, the comparison of the bicycle infrastructure design process and

implementation in these two cities is the main focus, to draw experience for the two cities to

improve the transportation systems for bicycles.

1.2 Objectives

The objective of this research is to compare the transportation infrastructure for bicycles

in U.S. (specifically El Paso, Texas) and EU. (specifically Prague, Czech Republic). Selected

traffic designs will be replicated with the use of VISSIM software, with the purpose of

evaluating if VISSIM is capable of replicating the rules and regulations.
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1.3 Outline of Thesis

Chapter 1 of this thesis introduces the bicycle transportation system and the need to study

its implementation. The literature review in Chapter 2 details about the history of bicycle

transportation, and its sustainability. Chapter 3 presents the rules and regulations of bicycle

transportation in each city studied. Chapter 4 is about the geometric design. It includes design

criteria and guidelines used by the public agencies. The existing bicycle infrastructure and usage

are covered in Chapter 5, which describe the bicycle lane network and more important

transportation facts. Chapter 6 covers the use of VISSIM to evaluate specific traffic designs

selected in a bicycle network. Finally, Chapter 7 makes conclusions arising from this research,

the research contribution with recommendation for future studies.
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Chapter 2: Literature Review

2.1 History of Bicycle Transportation

Bicycle was called “Velocipede” since its appearance in 1700s. Bicycle was described by

Jacques Osanam as “the theoretical advantages of a human-powered carriage in which one can

drive oneself wherever one phases, without horses” (Herlihy, 2004). Velocipede had a big

affluence in Paris, France before its popularity cross the Atlantic to the American continent. The

exponential grow did not appear until 1869 where the velocipede popularity conquered the globe

and it has become part of human’s daily life. Figure 2.1 and 2.2 show some of the firsts bicycles

in history, when bicycle was a luxury.

Figure 2.1: Velocipede.
Source: (Calif, 1983)

In the 18th and 19th centuries, there were many modifications to velocipede. Changes in

functionality, size, and design were the most notable changes; every region had their design

characteristics. The most notorious improvement for velocipede was made for Monod in 1869.

This improvement is considered almost-perfect because it made the light, strong and easy to

control and operate. The name bicycle appears in 1968 in The New York Daily News.
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Figure 2.2: Chain bicycle.
Source: (Calif, 1983)

Accordingly to Calif (1983), throughout the history, bicycle had many changes and

applications. The bicycle was adapted to many different uses. In Figure 2.3, bicycle adapted for

ice and war are showed. The main application has been transportation. Moreover bicycle was a

resource in wars as 1st world war in XX century.

Figure 2.3: Examples of bicycle uses (ice and war).
Source: (Calif, 1983)

The first important bicycle facility was “Pasadena Cycleway” in 1900 that connects

Pasadena and Los Angeles in California, constructed with a cost of $187,500. It was 18 miles

long between these two cities with a toll of 10 cent per trip.
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Figure 2.4: Pasadena Cycleway.
Source: (Calif, 1983)

Bicycle transportation is the answer to many concerns that are related to motorized

transportation. Traffic congestion, energy consumption and pollution emissions are few of these

problems. Bicycle has been considered as an appropriate mode for many trips. These trips are

mostly in urban and suburban areas, where they do not exceed two miles in length. The existing

and potential bicycle infrastructure should be integrated into the actual and future transportation

planning process. This way the safety, convenience and demand of this mode can increase.

As the bicycle use increases, the needs of bicyclist started to be notable. Needs like

access to public places, rack for parking and storage, bicycle exclusive lanes, help to promote the

use of this non-motorized transportation mode and therefore are the most important.

Incorporating bicycle into the transportation systems also has benefits for other transportation

users. Motorized vehicles have wider and paved shoulders. With this the sight distance is

improved for motorists and provides a buffer between traffic lanes and sidewalks. Pedestrians

have more space to be protected against high speed traffic. These and other benefits are the result

of implementing a bicycle infrastructure project. The community building codes, safety

education, parking facilities, land use policies, roadway maintenance and other policies are

responsible for the implementation of bicycle transportation systems.
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2.1.1 Types of Bicycle Trips

Classify bicyclists and bicycle trips have been a complicated issue because there are

many factors to taking into account. But without any doubt, there is not a single classification for

all bicyclists or bicycle trips. In other words, a bicyclist can fit the characteristics of more than

one classification. The most important factors are rider’s physical ability, trip purpose and

comfort level. But in many cases engineers switch these classification criteria accordingly theirs

needs. For example, a person may use a bicycle for fitness training in the morning, later use the

same bicycle to go to work or buy something in a grocery store. These ways this person uses the

bicycle for the two trips may be classified as home base work trip (HBW) and home base other

(HBO) respectively. As a result, transportation engineers classify bicycle trips according to trip

purpose, utilitarian (nondiscretionary) and recreation (discretionary).

Utilitarian trips are trips that are involved in meeting the daily needs of people. In the

most usual cases these are trips to work, school, shopping (and their return trips). One of the

characteristics of these trips is that they can be replaced with other transportation modes which

satisfy the traveler’s needs. Some reasons that influence the mode choice for this kind of trips are

the shortage of a vehicle, availability of driver license, accessibility of public transportation or

cost.

On the other hand, recreational trips are generated by exercise or leisure motivation.

There is a huge range of age among recreational bicyclists, since child to senior use bicycle for

recreational purposes. Moreover, the characteristics of the ride can have many variations. Speed

is an important one; as the speed can vary from 0 to 50 miles per hour (mph). It depends of the

fitness level of the rider. The most difficult design criterion for transportation designers is the

length of the ride. In general, children generate trips with their neighborhood of around 1 or 2

miles, but professional bicyclists can ride up to 100 miles in length. In recreational trips, there is

also mountain biking. This type of trip includes a combination of wild natural surface and paved
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surface. In this thesis, mountain biking on natural surface will not be discussed, while on paved

surface will be considered as part of recreational or utilitarian trips.

The American Association of State Highway and Transportation Officials (AASHTO)

has guidelines for different types of bicycle facility design accordingly uses and needs. The

design principle is similar to the design for motor vehicles. The difference between bicycle

network for recreational trips and utilitarian trips is very little. This is the main complication in

the design. The main distinction about this two uses are; (i) the people who use bicycle for

utilitarian trips in most cases are looking for short, fast and less physical demanding routes; (ii)

on the other hand, people who use bicycle for recreational trips use all kind of routes, for

example a professional bicyclist in many cases uses the more demanding route, and this means

the route with more changes in elevation, longer than other routes and high speed can be

development with enough safety. But in many cases the needs for these two types of trips are the

same. Table 2.1 shows the similar and contrast characteristics of utilitarian and recreational trips.

These are general trip characteristics. There do not represent any specific age, type of bicycle,

level of physical condition among other factors.

[…]


two lanes per direction with a median in Mesa Street. Moreover the two approaches in Mesa

Street each has an exclusive left turn lane.

Figure 6.1: Mesa Street/Glory Road, El Paso Tx.

Source: (Google maps 2015)
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Figure 6.2 shows a layout of the model in VISSIM. The higher risk for bicyclist at this

model is the left turn movements from Mesa Street to Glory Road. This is because, bicycles have

to cross as a pedestrian, It means crossing the Glory Road and wait for the green pedestrian

signal in the east-west direction. Figure 6.3 shows some of the conflict areas of the left turns for

bicyclist.

Figure 6.2: Mesa Street/Glory Road layout.
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Figure 6.3: Mesa Street/Glory Road conflict zones.

6.2.2 Intersection in Prague, Czech Republic

The intersection in Prague is showed in Figure 6.4. This intersection is particular because

it has three one-way approaches: north, south and east. The north approach has only southbound

traffic, the east approach has only eastbound traffic, while the south “approach” accommodates

only the southbound traffic. Moreover there is a tram line that runs in the street in north, south

and east bounds. The signals plan is designed to separate conflicts between trams and bicycles.
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Figure 6.4: Reslova strat and Karlovo nam.

Source: (Google maps 2015)

The main problem with this intersection is when bicyclists cross this intersection in the

north-south direction. In the north approach, the southbound traffic has two right-turn lanes. It

means that if a bicyclist rides in this direction (in the rightmost lane) and wants to continue to the

south, he/she should move two lanes to the left and continue to cross the intersection. Figure 6.6

shows the layout of the intersection coded in VISSIM. When a bicycle coming from the north

and is heading south, according to the Czech traffic regulation, the motor vehicles in the two

right lanes should yield (or give way) for the bicycle to move to the left. To simulate this, several

conflict areas are coded in the VISSIM model, Figure 6.7 shows the main confliction areas at

this intersection.
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Figure 6.5: Reslova strat and Karlovo nam. Layout.

Figure 6.6: Reslova strat and Karlovo nam. Conflict zones.
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6.3 VISSIM results

VISSIM simulation model was coded for each intersection to visualize the interaction

between motor vehicles and bicycles in a real situation.

In the case of El Paso in Mesa Street and Glory Road, the bicyclist keep to the right side

of the right lane, obeying the traffic signals as other vehicle. When a bicyclist wants make a left

turn, makes a movement as a pedestrian and wait to the nea.t light. After that, he/she crosses the

Mesa Street like a pedestrian. Figure 6.7 show the routes that bicyclist have taken. One example

of the simulation is illustrated in Figure 6.8.

Figure 6.7: Mesa Street/Glory Road routes option.
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Figure 6.8: Mesa Street/Glory Road VISSIM simulation.

The intersection in Prague has a completely different structure than El Paso intersection,

but the main bases of traffic flow remains. The most complicated case at this intersection in

bicyclists from north approaching south, because the bicyclists have to move from the right side

until the left lane to continue. After the bicyclist cross the intersection should take the right side

of the road. Figure 6.9 Show the routes that a bicycle has to follow. Figure 6.10 shows a the

simulation in VISSIM.
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Figure 6.9: Reslova strat and Karlovo nam. Routes option.

Figure 6.10: Reslova strat and Karlovo nam. VISSIM simulation.
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6.4 Summary

VISSIM models have been coded to represent two intersections in two different

countries. With VISSIM, one can visualize the problem faced by bicyclists when trying to use

the intersections of certain designs. The models can be modified to represent the improvements

to mitigate operational and safety issues.
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Chapter 7: Conclusions

7.1 Thesis Summary

This thesis presents a comparison of bicycle infrastructure system, its design, and rules

and regulation in El Paso Texas, U.S. and Prague, Czech Republic. Chapter 1 provides a general

view of the impact of bicycle as transportation mode. The history of bicycle development and the

creation of agencies and organizations involved in this transportation mode are described in

Chapter 2.

The next 3 chapters are associated with the design and current condition of the bicycle

infrastructure. Chapter 3 shows the laws and regulations that each country have to mediate

bicycle use and provides the difference in the technical aspects used in the designs of bicycle

infrastructure. Chapter 3 also describes the correct way of riding bicycle in mix traffic. In the

next chapter, design guidelines and design criteria are covered. Finally Chapter 5 compares the

current infrastructure situations in both cities.

In the last chapters, simulation of models of two intersections, one in El Paso and one in

Prague, are coded in VISSIM to demonstrate how the selected rules of bicycles in mixed traffic

can be visualized.

7.2 Contributions

This thesis shows the main characteristics of designing bicycle infrastructure. The main

contribution is highlighting the most important in design criteria and guidelines. The results to

compare two methodologies in bicycle infrastructure in transportation systems are as follows:

 Less traffic in the streets, the replacement of motor vehicles per bicycles increase the

number of motor vehicles in streets.
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 Les CO2 production and less consumption of fuels, bicycle is an ecofriendly

transportation mode with cero CO2 emissions.

 People get healthier and less stressed, icycle is a transportation mode operate by human

calories.

 Two different countries have the same purpose, both countries have been improving their

bicycle infrastructure.

 Less investment in road maintenance, bicycle cause less damage in roads.

7.3 Recommendations for Future Research

The future research should be oriented to the need to collect bicycle count data. Having

more precise data is very helpful for design process and make a forecast more accurate for

bicycle infrastructure planning. Many methods of data collection can be placed in both cities

according to their characteristics.

Some improvements can be based on the number of traffic accident that involve biycle

with different transportation modes as, motor vehicles, bicyclists, pedestrians, among others.

Classification of transportation accidents by categories will be a very important information

when the designers try to the current designs.

VISSIM is a good tool for designers that want to visualize the improvement of current

facilities, for urban planners and policy makes who that want to improve rules and regulation in

roads. VISSIM has the capacity to simulate different scenarios. This software model the driver’s

behavior accordingly to the bicycle by laws and regulations.
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