## SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title..... **Comparison of Bicycle
Transportation Systems in El Paso
and Prague**

Author (including degrees)..... **Jose Carlos Hernandez Rodriguez**

Master's thesis supervisor (incl. deg.) ..... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
**Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.**

### Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals .....A (excellent) ... 1,0

Self-action and own initiative
during the master's thesis elaboration .....A (excellent) ... 1,0

Application of knowledge gained
by self-study and from professional literature.....A (excellent) ... 1,0

Usage of groundwork and data from practice.....A (excellent) ... 1,0

Professional level and contribution of the master's thesis.....A (excellent) ... 1,0

Formal aspects of the master's thesis .....A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

The student designed in his master thesis work new solutions of cycle traffic and compared in variants different designs used in Prague and El Paso. The student fulfilled all conditions agreed to complete the task and therefore I recommend the master thesis work to be defended.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

**Summary classification of the master's thesis .....A (excellent) ... 1,0**

Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Toshkent ..... May 15, 2015